Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle di 14 et 21 del presente, et ci ralegramo intendendo che li nostri arriuorno sani. Vno de loro, chiamato Sancti², potrà la R. V. mandarlo in Siena, et lui portarà questo plico di lettere; ma se per qualche causa se fermassi alcuni dì, occorrendo altra uia sicura, si mandino; et douerà partir detto Sancti con la sua ueste che di qua si portò per esso, perchè c' è carestia di panni in quello collegietto. Dentro del detto plico si fa mentione di Mtro. Sancti: lo potrà pur accompagnar V. R. con tre uersi. Saluatore è exercitato in far l' infima clas-

¹ Ex codice *Regest. IV*, pag. 184.

² De hoc POLANCUS, *Chron.*, VI, 131, haec habet: «Duo ejus loco misi sunt [Senas], ut alter, nomine Sanctus, rudimentarios pueros legere ac scribere doceret.»

se, et, se hanno bisogno d' uno, lui potrà supplire, hauendoli pur l' occhio di sopra quanto al resto; et V. R. lo chiarisca che, se non si portassi bene, cominciaremos a tener poca speranza del fatto suo.

Quelli signori priori, che uorriano un maestro per insegnar leggere et scriuere ³, forsa uorriano mettere in questo ballo il collegio, pensando che doppi, se ben bisognasse dui o tre altri, saria obligato il collegio ^a a darli, trouandosi con tale assunto; perchè in uerità, chi lo pigliassi pare doueria sforzarsi a sodisfare a quelli che uenessino, richi et poueri, il che facendosi, ci saria più da fare che in tutto il resto che adesso fa il collegio: nè credo bastarebbono 4.^o mastri. Et non so come la R. V. non si accorgi di questo: se lo considera da presso, credo si accorgerà; perchè alli gramatici et humanisti ^b una uoce de chi legge può satisfare in molte cose; ma chi insegnna questi abecedarii, o uer quelli che scriuono, bisogna che uno a uno li uada aiutando con grande fatica et spesa di tempo; et così uno non può bastare per molti.

S' imagini etiam la R. V. che seranno ^c molti quelli che uerranno; e tanti, che forsa passaranno ^d il numero degli humanisti, et alcuni de loro molti piccoli, con li quali tanto più ci saria da fare; et seria necessario un correctore che no attendesse ad altro se non a castigarli, per essere incapace di ragione quell' età: di modo che penso realmente che, a uoler far bene il debito, tanta gente si occuparebbe con questi putti come con li altri scholari. Et per questa difficoltà nostro Padre, de santa memoria, non uoleua che si pigliasse questo assunto, quantunque pio e bono, perchè la Compagnia non può supplir' a tante cose.

Questo ho uoluto scriuere alla R. V. chiaramente; lei pur uederà se sarà expediente così chiaramente parlar' alli priori, o uero lasciarli con questa speransa sua, maxime se li uanno cercan-